Edição nº 059 - 15.05.2025                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           5

DECRETO Nº 38.765 DE 12 DE MAIO DE 2025
Aloca cargos comissionados e funções gratificadas nos órgãos da Administração Direta e Indireta do Município do Recife.

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 54, incisos IV e VI, "a", da Lei Orgânica do Município do Recife, e;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 19.337, de 27 de dezembro de 2024, que dispõe sobre a estrutura e funcionamento da
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal;

CONSIDERANDO o poder que detém a Administração de alterar os próprios atos quando razões de interesse público assim justifiquem,

D E C R E T A:
Art. 1º Alocar no quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções Gratificadas
da Secretaria de Saneamento, os cargos a seguir:

DENOMINAÇÃO  SÍMBOLO  QUANTIDADE
Gerente Geral de Planejamento CDE-2  02
Gerente de Articulação  CDE-4  02
Assessor Técnico   CAA-1  04
Assistente Técnico   CAA-2  02

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar de 01 de maio de 2025.

Recife, 12 de maio de 2025.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

GUSTAVO FIGUEIRÊDO QUEIROZ MONTEIRO
Secretário de Articulação Política e Social

JORGE LUIS MIRANDA VIEIRA
Secretário de Planejamento e Gestão

Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 933 DE 14 DE MAIO DE 2025
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público para provimento de vagas em
cargos efetivos para a Procuradoria-Geral do Município do Recife/PE, de acordo com o Edital publicado no Diário Oficial do Município
Edição nº. 123 de 13/08/2022 e homologado no DOM nº 077 de 17/06/2023, contido no ofício n° 127/2025, GAB/SAD- SEI nº
38.006898/2025-69.

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o candidato abaixo relacionado para ocupar o cargo efetivo de Procurador Judicial.

PROCURADOR JUDICIAL

INSC CLASS NOME CPF

10003794 05 LUIS FELIPE FONTES RODRIGUES DE SOUZA ***.482.144-**

Em substituição de:
Marina de Moura Falcao

Art. 2º O nomeado tem o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para iniciar
o exercício, a partir da efetivação da posse, considerando a Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º Para ser empossado, o nomeado deverá encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio eletrônico,
através do Portal de Admissão de Pessoal.

Art. 4º As instruções de utilização do Portal de Admissão de Pessoal, bem como o login e a senha de acesso, serão enviados por e-mail,
de acordo com o cadastro constante no banco de dados da banca organizadora do concurso.

Art. 5º A Secretaria de Administração após análise da documentação enviada pelo nomeado, convocará o nomeado para realização dos
exames admissionais.

§1º O nomeado deverá comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua
automática eliminação.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os resultados dos seguintes exames laboratoriais, às suas
expensas, e realizados há até 03 (três) meses da data da nomeação:

I - Hemoglobina glicada;

II - Hemograma completo.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 934 DE 14 DE MAIO DE 2025
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Exonerar ELIZABETH ALEXANDRA ALVES PRADO DE MOURA, CPF n° ***.910.354-**, do cargo de provimento em comissão de
Assessor Administrativo, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento, a contar de 08 de maio de 2025.

PORTARIA Nº 935 DE 14 DE MAIO DE 2025
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Nomear ELIZABETH ALEXANDRA ALVES PRADO DE MOURA, CPF n° ***.910.354-**, para exercer o cargo de provimento em comissão
de Assessor de Participação Social, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Articulação Política e Social, a contar de 08 de maio de 2025.

PORTARIA Nº 936 DE 14 DE MAIO DE 2025
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 461/2025 –GAB/SAS - SEI nº
27.007197/2025-76.

R E S O L V E:
Nomear HUGO SILVA DE LUCENA, CPF nº ***.753.804-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente de
Planejamento, símbolo "CDE-4", da Secretaria de Assistência Social e Combate à Fome, a contar de 15 de maio de 2025.

Nomear IRAQUITAM GUILHERME DA SILVA, CPF nº ***.217.654-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe da
Divisão de Planejamento, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Assistência Social e Combate à Fome, a contar de 15 de maio de 2025.

Nomear ROBERTO VALÉRIO DA SILVA NETO, CPF nº ***.327.054-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do
Setor de Planejamento, símbolo "CAA-3",” da Secretaria de Assistência Social e Combate à Fome, a contar de 15 de maio de 2025.

PORTARIA Nº 937 DE 14 DE MAIO DE 2025
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 063/2025 –GAB/SECPAZ - SEI nº
25.000523/2025-34.

R E S O L V E:
Nomear AMÁLIA DULCE UCHOA TIMES DE CARVALHO CAJAZEIRA, CPF nº ***.479.674-**, para exercer o cargo de provimento em
comissão de Gerente de Comunicação, símbolo “CDE-4”, da Secretaria de Cidadania e Cultura de Paz, a contar de 01 de maio de 2025.

Nomear JOSÉ SEVERINO PESSOA DE ARAÚJO FILHO, CPF nº ***.380.794-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe
de Divisão de Redes Sociais SECPAZ, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Cidadania e Cultura de Paz, a contar de 01 de maio de 2025.

Nomear NATÁLIA CRISTINA DA SILVA, CPF nº ***.280.324-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor da
Biblioteca, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Cidadania e Cultura de Paz, a contar de 01 de maio de 2025.

Nomear VALDIR BARRACHO DA SILVA FILHO, CPF nº ***.604.744-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de
Divisão de Articulação Comunitária, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Cidadania e Cultura de Paz, a contar de 01 de maio de 2025.

Nomear CAROLAINE RAYZA DIONÍSIO DA SILVA, CPF nº ***.371.374-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe
de Setor de Esportes COMPAZ, símbolo “CAA-3”, da Secretaria de Cidadania e Cultura de Paz, a contar de 01 de maio de 2025.

Exonerar NILMA MARIA DE SANTANA, CPF nº ***.653.754-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe de Setor de Esportes
COMPAZ, símbolo “CAA-3”, da Secretaria de Cidadania e Cultura de Paz, a contar de 01 de maio de 2025.

PORTARIA Nº 938 DE 14 DE MAIO DE 2025
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no ofício nº 577/2025-SESAU/GAB, SEI nº
33.017271/2025-83,

R E S O L V E:
Nomear NADJA CARLA DIAS DE LIRA E SILVA, CPF nº ***.301.904-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Analista
de Gestão - DS III, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de maio de 2025.

PORTARIA Nº 939 DE 14 DE MAIO DE 2025
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 732/2025, SESAU/GAB - SEI nº
33.028346/2025-51.

R E S O L V E:
Designar VANESSA MARIA SANTIAGO DA SILVA, CPF nº ***.719.194-**, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de
Educação na Saúde, símbolo “FDA-2”, da Secretaria de Saúde, a contar de 02 de maio de 2025.

PORTARIA Nº 940 DE 14 DE MAIO DE 2025
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 710/2025, SESAU/GAB - SEI nº
33.026326/2025-46.

R E S O L V E:
Nomear CAMILA XAVIER MELO MORASI, CPF nº ***.771.724-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Supervisor da
UBT Olinto Oliveira, símbolo “CAA-4”, da Secretaria de Saúde, a contar de 07 de maio de 2025.

PORTARIA Nº 941 DE 14 DE MAIO DE 2025
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 702/2025, SESAU/GAB - SEI nº
33.024588/2025-76.

R E S O L V E:
Exonerar DANIELA MARIA BAUR MARQUES, CPF nº ***.438.294-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor de
Unidade de Saúde (Policlínica Gouveia de Barros), símbolo “CAA-3”, da Secretaria de Saúde, a contar de 28 de abril de 2025.

Nomear ANA CLAUDIA DIAS DA SILVA MENDES, CPF nº ***.369.864-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do
Setor de Unidade de Saúde (Policlínica Gouveia de Barros), símbolo “CAA-3”, da Secretaria de Saúde, a contar de 28 de abril de 2025.

PORTARIA Nº 942 DE 14 DE MAIO DE 2025
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 705/2025, SESAU/GAB - SEI nº
33.024611/2025-22.

R E S O L V E:
Exonerar BRUNO MELO LUSTOSA, CPF nº ***.604.194-**, do cargo de provimento em comissão de Analista de Gestão - DS VIII,
símbolo “CAA-3”, da Secretaria de Saúde, a contar de 15 de maio de 2025.

Nomear MARIA CAROLINA TAVARES DE LYRA MENEZES, CPF nº ***.649.264-**, para exercer o cargo de provimento em comissão
de Analista de Gestão - DS VIII, símbolo “CAA-3”, da Secretaria de Saúde, a contar de 15 de maio de 2025.

PORTARIA Nº 943 DE 14 DE MAIO DE 2025
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 686/2025, SESAU/GAB - SEI nº
33.019911/2025-90.

R E S O L V E:
Exonerar RAYANE DE PAULA LIMA DE LINS, CPF nº ***.824.154-**, do cargo de provimento em comissão de Analista de Gestão - DS
VII, símbolo “CAA-3”, da Secretaria de Saúde, a contar de 04 de abril de 2025.

Nomear ANDREZA KARINE DA SILVA CORREIA, CPF nº ***.309.344-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Analista
de Gestão - DS VII, símbolo “CAA-3”, da Secretaria de Saúde, a contar de 02 de maio de 2025.

PORTARIA Nº 944 DE 14 DE MAIO DE 2025
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 698/2025, SESAU/GAB - SEI nº
33.024143/2025-96.

R E S O L V E:
Exonerar LUCIANA PEREIRA DE LUCENA, CPF nº ***.568.824-**, do cargo de provimento em comissão de Supervisor da USF Vila
São Miguel Marrom Glacê, símbolo “CAA-4”, da Secretaria de Saúde, a contar de 05 de maio de 2025.

Exonerar RACHYD LUCENA NEJAIM RIBEIRO, CPF nº ***.601.824-**, do cargo de provimento em comissão de Supervisor da USF
Bongi Boa Ideia, símbolo “CAA-4”, da Secretaria de Saúde, a contar de 05 de maio de 2025.

Exonerar POLLYANA JORGE NOVAES BANTIM, CPF nº ***.006.984-**, do cargo de provimento em comissão de Supervisor da USF/
Upinha Bongi Novo Prado, símbolo “CAA-4”, da Secretaria de Saúde, a contar de 05 de maio de 2025.

Nomear LUCIANA PEREIRA DE LUCENA, CPF nº ***.568.824-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Supervisor da
USF Bongi Boa Ideia, símbolo “CAA-4”, da Secretaria de Saúde, a contar de 05 de maio de 2025.

Nomear RACHYD LUCENA NEJAIM RIBEIRO, CPF nº ***.601.824-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Supervisor
da USF/Upinha Bongi Novo Prado, símbolo “CAA-4”, da Secretaria de Saúde, a contar de 05 de maio de 2025.

Nomear POLLYANA JORGE NOVAES BANTIM, CPF nº ***.006.984-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Supervisor
da USF Vila São Miguel Marrom Glacê, símbolo “CAA-4”, da Secretaria de Saúde, a contar de 05 de maio de 2025.

PORTARIA Nº 945 DE 14 DE MAIO DE 2025
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 365/2025 –URB/DPR, SEI nº
16.000926/2025-92.

R E S O L V E:
Exonerar KELVIN RODRIGUES, CPF nº ***.920.374-**, matrícula nº 90.653-4, do cargo de provimento em comissão de Assistente
Técnico, símbolo “CAA-3”, da Autarquia de Urbanização do Recife - URB RECIFE, a contar de 01 de maio de 2025.

Exonerar ANDRÉA NEGRÃO DE MEDEIROS, CPF nº ***.243.984-**, matrícula nº 90.436-8, do cargo de provimento em comissão de
Assistente , símbolo "CAA-4", da Autarquia de Urbanização do Recife - URB RECIFE, a contar de 01 de maio de 2025.

Nomear KELVIN RODRIGUES, CPF nº ***.920.374-**, matrícula nº 90.653-4, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Assistente, símbolo "CAA-4", da Autarquia de Urbanização do Recife - URB RECIFE, a contar de 01 de maio de 2025.

Nomear ANDRÉA NEGRÃO DE MEDEIROS, CPF nº ***.243.984-**, matrícula nº 90.436-8, para exercer o cargo de provimento em
comissão de Assistente Técnico, símbolo "CAA-3", da Autarquia de Urbanização do Recife - URB RECIFE, a contar de 01 de maio de 2025.

Exonerar RAFAEL INÁCIO DA COSTA, CPF n° ***.712.034-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor da Unidade de
Orçamento e Projeto, símbolo "CAA-1", da Autarquia de Urbanização do Recife, URB-RECIFE, a contar de 01 de maio de 2025.

Exonerar MANUEL DIOMEDES DE ALBUQUERQUE SILVA, CPF nº ***.016.304-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente
de Orçamento e Licitação, símbolo "CDE-4", da Autarquia de Urbanização do Recife, URB-RECIFE, a contar de 01 de maio de 2025.

Nomear RAFAEL INÁCIO DA COSTA, CPF nº ***.712.034-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente de
Orçamento e Licitação, símbolo "CDE-4", da Autarquia de Urbanização do Recife, URB-RECIFE, a contar de 01 de maio de 2025.

Nomear MANUEL DIOMEDES DE ALBUQUERQUE SILVA, CPF nº ***.016.304-**, para exercer o cargo de provimento em comissão
de Gestor da Unidade de Orçamento e Projeto, símbolo "CAA-1", da Autarquia de Urbanização do Recife, URB-RECIFE, a contar de 01
de maio de 2025.

Exonerar GUILHERME CARAPEBA PAIVA, CPF nº ***.822.414-**, do cargo de provimento em comissão de Assessor de Comunicação,
símbolo “CAA-2", da Autarquia de Urbanização do Recife, URB-RECIFE, a contar de 01 de abril de 2025.

Nomear FREDERICO JOSÉ DE OLIVEIRA RIBEIRO, CPF nº ***.140.964-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Assessor de Comunicação, símbolo "CAA-2", da Autarquia de Urbanização do Recife, URB-RECIFE, a contar de 01 de maio de 2025.

Exonerar ADILMA MARIA GONÇALVES, CPF nº ***.741.424-**, do cargo de provimento em comissão de Assessor de Acompanhamento
Social, símbolo "CAA-2", da Autarquia de Urbanização do Recife, URB-RECIFE, a contar de 01 de maio de 2025.

Nomear VALMIR ALVES RUFINO, CPF nº ***.217.124-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de
Acompanhamento Social, símbolo "CAA-2", da Autarquia de Urbanização do Recife, URB-RECIFE, a contar de 01 de maio de 2025.